pace &c. cum Saca et Soca et Tol et Team et Infangtheof, et cum
omnibus aliis libertatibus et consuetudinibus et quietantiis suis

sicut eas unquam melius habuere tempore regis Henrici avi mei

;

et sicut cives mei Londoniarum eas habent. Testibus Toma Can-
cellario, Reginaldo Comite Cornubiae, H.Coraite Norfolkiae &c.

—

(PeshdlVs Oxford, p. 339, from an inspeximus of Queen Eliza-

heth.)

4^MJL
DiALOGUS DE SCACCAEIO.

:^

This very important treatise is the work of Richard, Bishop

of London, Treasurer of the Exchequer, son of Nigel, Bishop of

Ely, his predecessor in the office, and great nephew of Bishop

Roger of Salisbury, the original organiser of the administration

of that Court. It is given here in its integrity, as contributing

an extraordinary mass of information on every important point

in the development of constitutional principles before the great

Charter. Even those portions of it which bear more directly

on archaeological and legal questions are worthy of scmtiny, as

indications of the spirit of the time that was preparing for the

great struggle for law against despotic misrule. It is taken

from Madox's edition, as drawn by him from the Red Book of

the Exchequer, a MS. of the thii-teenth century; and for the

first time printed in his invaluable History of tlie ExcJiequer.

Praefatio.

Ordinatis a Deo potestatibus in omni timore subici similiter

et obsequi necesse est. Omnis enim potestas a Domino Deo est.

Non ergo videtur absurdum vel a viris ecclesiasticis alienum,

regibus quasi praecellentibus et ceteris potestatibus serviendo,
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sua jura servare
;
praesertim in hiis quae veritati vel honestati

non obviant. Oportet autem hiis servire, non in conservandis

tantum dignitatibus, per quas gloria regiae potestatis elucet,

verum in mundanarum facultatum copiis, quae eos sui status

ratione contingunt : ilia enim illustrant, heae subveniunt. Porro
mobilium copia, vel defectus, principum potestates humiliat vel

exaltat. Quibus enim haec desunt, hostibus praeda erunt

:

quibus auteni haec suppetunt, hiis hostes in praedam cedunt.

Sane licet haec regibus, plerunque jure non prorsus examinato,

sed patriis quandoque legibus, quandoque cordium suorum con-

siliis occultis, vel solius interdum suae voluntatis arbitrio, pro-

venire contingat, eorum tamen facta ab inferioribus discutienda

vel condempnanda non sunt. Quorum enim corda et motus
cordium in manu Dei sunt, et quibus ab Ipso Deo singulariter

est credita cura subditorum, eorum causa Divino tantum non
huraano judicio stat aut cadit. Nemo tamen quanturalibet

dives, si secus egerit, de impunitate sibi blandiatur, cum de

hujusmodi scriptum sit, * potentes potenter tormenta patientur.'

Igitur qualiscunque sit vel videatur acquirendi causa vel modus,

iis qui ad eorum custodiam ex officio deputantur, cura remissior

esse non debet. Sed in eisdem congregandis, conservandis, vel

distribuendis, sollicitam decet esse diligentiam quasi rationem

reddituris de regni statu, qui per hos incolumis perseverat.

Novimus quidem prudentia, fortitudine, temperantia, sive justitia,

ceterisque virtutibus principaliter regna regi juraque subsistere

;

unde et hiis mundi rectoribus totis est viribus insistendum. Sed

fit interdum ut quod sano consUio vel excellent! mente concipi-

tur, per banc quasi per quandam negotiorum methodum facilem

consequatur effectum. Non solum autem hostilitatis, sed et

pacis tempore necessaria videtur : illo enim in municipiis fir-

mandis, in stipendiis ministrandis, et in aliis plerisque locis

pro qualitate personarum ad conservandum regni statum effun-

ditur : hoc vero licet arma quiescant, a devotis principibus con-

struuntur basilicae, Christus alitur et vestitur in paupere, et

ceteris operibus misericordiae insistendo, in misericordia distri-

buitur : in utriusque vero temporis strenuis actibus gloria prin-

cipum est ; sed excellit in hiis ubi pro temporalibus impensis

felici mercimonio mansura succedunt. Ea propter, rex illustris,

mundanorum principum maxime, quia saepe te vidimus utro-

que tempore gloriosum, non parcentem quidem pecuniae the-

sauris, sed pro loco, pro tempore, pro personis, legitimis

sumptibus insistentem, modicum opus excellentiae tuae de-

vovimus, non de rebus quidem magnis vel luculento sermone

compositum, sed agresti stylo de scaccarii tui necessariis ob-
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servantiis. Porro super hiis te vidimus quandoque soUicitum,

adeo ut missis a latere tuo viris discretis, de eodem dominum
tunc Eliensem conveneris. Nee fuit absurdum tam excellentis

ingenii virum, tam singularis potentiae principem, inter cetera

majora haec etiam curasse. Sane scaccarium suis legibus non
temere, sed magnorum consideratione subsistit ; cujus ratio si

servetur in omnibus, poterunt singulis sua jura servari, et tibi

plane provenient quae fisco debentur; quae possit opportune

nobilissimae mentis tuae ministra manus effundere.

LiBEE Primus.

Anno xxiii. regni regis Henrici secundi, cum sederem ad

fenestram speculae quae est juxta fluvium Tamensem, factum

est verbum hominis in impetu loquentis ad me, dicens, *magister,

non legisti, quod in scientia vel thesauro abscondito nulla sit uti-

litas r Cui cum respondissem, * legi ;' statim intulit, * cur ergo

scientiam de scaccario quae penes te plurima esse dicitur alios

non doces, et ne tibi commoriatur scripto comraendasi' Tum
ego ;

* ecce, frater, ad scaccarium jam per multa tempera rese-

disti, et nihil te latet, cum scrupulosus sis ; sic et de ceteris qui

assident probabile est/ At ille, * sicut qui in tenebris ambulant

et manibus palpant, frequenter offendunt: sic illic multi resi-

dent, qui videntes non vident, et audientes non intelligunt.*

Tum ego ;
* irreverenter loqueris ; nee enim scientia tanta est vel

de tantis ; sed forte sunt illis qui [circa] magna occupantur corda,

ut pedes aquilae, qui parva non retinent, et quos magna non effu-

giunt.' Et ille, * esto : sed licet aquilae Celsius volant, tamen in

humilibus quiescunt et reficiuntur ; et ob hoc humilia vobis

exponi petimus ipsis aquilis profutura.' Tum ego ;
* veritus sum

de hiis rebus opus contexere, quia corporeis sensibus subjecta

sunt, et cotidianis usibus vilescunt ; nee est vel esse potest in

eis subtilium rerum descriptio, vel jocunda novitatis inventio.

Et ille; *qui novitatibus gaudent, qui subtilium rerum fugam
appetunt, habent Aristotelem et libros Platonicos, audiant illos.

Tu scribe non subtilia, sed utilia.' Tum ego ; 'de hiis rebus quas

petis impossibile est nisi rusticano sermone et communibus
loqui verbis/ At ille, velut succensus in iram, desideranti enim
animo nihil satis festinatur, ait :

' artium scriptores ne multa

parum scisse viderentur, et ut ars difficilior cognita fieret, multa

conquisierunt, et verbis iucognitis palliarunt: tu vero scri-

bendam artem non suscipis, sed quasdam consuetudines et jura

scaccarii
; quae quia communia debent esse, communibus neces-

sario utendum est verbis; ut sint cognati sermones rebus de
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quibus loquimur. Praeterea, quamvis plerunque nova liceat

nomina fingere, rogo taraen, si placet, ut usitatis rerum ipsarum
vocabulis quae ad placitum sunt uti non pudeat, nee nova diffi-

cultas ex insolitis verbis oborta amplius perturbet.' Turn ego
;

* sensi te iratum ; sed animo aequior esto ; faciam quod hortaris.

Surgens ergo sede ex adverso ; et de hiis quae te offendunt

interroga. Quod si quid inauditum proposueris, non erubesco

dicere, nescio. Sed conveniamus ambo discretiores.' Et ille

;

*ad vota respondes. Licet autem turpis et ridicula res sit ele-

mentarius senex, ab ipsis tameu elementis incipiam/

I. Quid sit Scaccarivm, et quae ratio hujus nominis.

Discipulus. Quid est scaccarium ?

Magister. Scaccarium tabula est quadrangula quae longitu-

dinis quasi decern pedum, latitudinis quinque, ad modum mensae
circumsedentibus apposita, undique habet limbum altitudinis

quasi quatuor digitorum, ne quid appositum excidat. Super-

ponitur autem scaccario superiori pannus in termino Paschae

emptus, non quilibet, sed niger virgis distinctus, distantibus

a se virgis vel pedis vel palmae extentae spatio. In spatiis

autem calculi sunt juxta ordines suos de quibus alias dicetur.

Licet autem tabula talis scaccarium dicatur, transmutatur tamen
hoc nomen ut ipsa quoque curia quae consedente scaccario est

scaccarium dicatur ; adeo ut si quandoque per sententiam aliqiiid

de communi consilio fuerit constitutum, dicatur factum ad

scaccarium illius vel illius anni. Quod autem hodie dicitur

ad scaccarium, olim dicebatur ad taleas.

D. Quae est ratio hujus nominis ]

M. Nulla mihi verior ad praesens occurrit, quam quod scac-

carii lusilis similem habet formam.

D. Nunquid antiquorum prudentia pro sola forma sic nomi-

navit, cum et simili ratione possit tabularium appellari ]

M. Merito te scrupulosum dixi. Est et alia, sed occultior.

Sicut enim in scaccario lusili quidam ordines sunt pugnatorum,

et certis legibus vel limitibus procedunt vel subsistunt, praesi-

dentibus aliis et aliis procedentibus : sic in hoc quidam praesi-

dent, quidam assident ex officio; et non est cuiquam liberum

leges constitutas excedere ;
quod erit ex consequentibus mani-

festum. Item sicut in lusUi, pugna committitur inter reges : sic

in hoc inter duos principaliter conflictus est et pugna committitur,

thesaurarium scilicet et vicecomitem qui assidet ad compotum

;

residentibus aliis tanquam judicibus ut videant et judicent.
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D. Nunquid a thesaurario compotus suscipitur, cum illic

multi sunt qui ratione potestatis majores videantur ]

M. Quod thesaurarius a vicecomite compotum suscipiat, liinc

manifestum est, quod idem ab eo cum regi placuerit requiritur :

nee enim ab ipso requireretur quod non suscepisset. Sunt

tamen qui dicunt thesaurarium et camerarios obnoxios tantum

hiis quae scribuntur in rotulis in thesauro, ut de hiis compotus